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Abstrakti 

 
Kërkimi analizon dhe shqyrton sfidat e menaxhimit të mbeturinave në Kosovë, fokusuar në ndotjen 

e ambientit nga faktorët mjedisorë dhe kontribuesit individualë. Problemi i ndotjes së ambientit ka 

qenë temë për diskutim në shoqërinë Kosovare, e cila është përqendruar në ndikimin e ndryshimeve 

klimatike, rritjen e nivelit të ujit dhe problemet e biodiversitetit. Në këtë punim, përfshihen analizat 

historike dhe analitike të faktorëve që kontribuojnë në kuptimin dhe trajtimin e problemit të ndotjes 

së mjedisit në Kosovë. Gjithashtu, sjellja e qytetarëve ndaj hedhjes së mbeturinave në zona të 

ndryshme është një aspekt kyç që kontribuon në këtë problem. Çfarë e bënë edhe më të fuqishëm 

këtë punim është analizimi i qasjes institucionale dhe shoqërore ndaj ndotjes së ambienit, një vend 

pas konflikti siç është Kosova. Përmes një analize të thelluar, ky punim synon të nxisë ndryshime 

në qasjen e qytetarëve, autoriteteve qeveritare dhe përgjegjësve në menaxhimin e mbeturinave. Për 

të adresuar këtë problem të rëndësishëm për mjedisin, punimi ofron një perspektivë të gjerë mbi 

rolet dhe përgjegjësitë e secilit individ në shoqëri. 

 

Abstract 

 

The research examines and scrutinizes the challenges of waste management in Kosovo, focusing 

on environmental pollution caused by environmental factors and individual contributors. 

Environmental pollution has been a topic of discussion in Kosovar society, particularly concerning 

the impact of climate change, rising water levels, and biodiversity issues. This paper includes 

historical and analytical analyses of factors contributing to the understanding and treatment of 

environmental pollution in Kosovo. Moreover, citizens' behavior concerning waste disposal in 

various areas is a key aspect contributing to this problem. What makes this work even more potent is 

the analysis of the institutional and societal approaches to environmental pollution in a post-conflict 

place like Kosovo. Through an in- depth analysis, this paper aims to stimulate changes in the 

approach of citizens, government authorities, and stakeholders in waste management. To address 

this significant environmental issue, the paper offers a broad perspective on the roles and 

responsibilities of each individual in society. 
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KAPITULLI I 

 

 Hyrje 

 

Një nga çështjet kryesore të botës së shekullit të 21 - të është sasia e madhe e 

mbeturinave të prodhuara. Rritja e sasisë së mbeturinave vjen si efekt i drejtpërdrejtë i rritjes së 

popullsisë dhe rritjes së standardit të jetesës për shumë qytetarë që kanë lulëzuar në konsumin 

e tyre. Shumë nga vendet më të zhvilluara të botës kanë hartuar politika që synojnë këtë çështje 

dhe në shumicën e rasteve rezultatet kanë qenë të kënaqshme. Mirëpo, në rastin e Kosovës, e 

cila është ndër vendet në zhvillim, prioritetet e qeverisë kanë qenë në fushën e zhvillimit 

ekonomik por jo në mbrojtjen e mjedisit (zhvillimi i qëndrueshëm). 

Duke i marrë parasysh rreziqet e shkaktuara nga menaxhimi joadekuat i mbeturinave, 

Qeveria e Kosovës duhet t'i japë prioritet çështjes së menaxhimit të mbeturinave. Deponitë e 

Kosovës janë duke u tejmbushur me mbeturina të ngurta dhe kushtet në këto deponi janë të 

tmerrshme sa i përket higjienës, gjë që paraqet rrezik për katastrofa të sëmundjeve epidemike. 

Nga ana tjetër, këto mbeturina të ngurta përbën një mundësi të mirë për gjenerimin e zhvillimit 

pasi një përqindje e këtyre mbeturinave mund të riciklohen ose digjen. Sido që të jetë, ekonomia 

e Kosovës mund të përfitojë nga fokusimi i menaxhimit të mbeturinave në aspektin e energjisë 

(nga djegia) ose industrisë së riciklimit. Zgjidhjet për përmirësimin e problemit të menaxhimit 

të mbeturinave në Kosovë janë një domosdoshmëri dhe duhet të ndërmerren veprime të 

menjëhershme, megjithatë, pasi që ka shumë shembuj ndërkombëtarë të historive të suksesshme 

të politikave të ndryshme për menaxhimin e mbeturinave, Kosova mund të ndjekë shembullin 

e këtyre komuniteteve apo qyteteve. Më shumë se 2000 komunitete në Shtetet e Bashkuara kanë 

arritur të reduktojnë me sukses sasinë e mbeturinave me 25 deri në 35% duke aplikuar një 

politikë të quajtur "Pay as You Throw".1Kjo politikë që u ngarkon qytetarëve një taksë për 

numrin e kontejnerëve të mbeturinave që kanë përdorur, ka arritur të stimulojë qytetarët që të 

reduktojnë mbeturinat e ngurta që prodhojnë dhe që përndryshe do të hidheshin në landfille. 

Megjithatë, në epokën e konsumit masiv, reduktimi i asgjësimit me zvogëlimin e konsumit nuk 

 

1 EPA e SHBA. “Hyrje në tregimet e suksesit | Paguaj-si-hedh.” Agjencia për Mbrojtjen e Mjedisit-Shtetet e 

Bashkuara , (vizituar për herë të fundit në dhjetor 2023) 
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është i vetmi opsion i mundshëm, por gjithashtu krijimi i mjeteve për asgjësimin e mbeturinave 

në një mënyrë më të duhur, përdorimin e tyre për riciklim, përdorim nëse për prodhimin e 

energjisë ose të tjera. menaxhim më i duhur. Megjithatë, mbeturinat shtëpiake nuk janë 

shqetësimi i vetëm për Kosovën. Kosova përdor qymyrin si burim kryesor për prodhimin e 

energjisë. Prodhuesit kryesorë të mbeturinave janë termocentralet që gjenerojnë 45% të sasisë 

totale të mbeturinave të prodhuara. Përveç kësaj, Kosova ka përjetuar një rrënim katastrofik të 

shtëpive dhe ndërtesave gjatë luftës së viteve 1998-99, gjë që ka kontribuar në një sasi të madhe 

të mbeturinave ndërtimore që arrin në 10% të prodhimit të përgjithshëm të mbeturinave.2 

Përveç kësaj, sektori i minierave të Kosovës gjeneron një sasi të madhe të mbeturinave (slung), 

e cila kontribuon në zënien e sipërfaqeve të mëdha të tokës bujqësore për ta si deponi. Por, 

problemi i mbeturinave të ngurta të sektorit minerar përkeqësohet më tej kur marrim në 

konsideratë përbërjen e këtyre mbeturinave, të cilat përmbajnë metale të rënda që ndotin tokën 

dhe zonat përreth.3 

 

 Rishikimi i Literaturës: 
 

 

 Studime Akademike dhe Raporte të Agjencive Ndërkombëtare: 

a) "Environmental Assessment of Solid Waste Management in Kosovo" - Kjo 

tregon gjendjen e menaxhimit të mbeturinave në Kosovë nga Agjencia për 

Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës (AMMK). 

b) "Challenges and Prospects of Waste Management in Developing Countries: A 

Case Study of Kosovo" - Kjo analizë shqyrton sfidat dhe perspektivat e 

menaxhimit të mbeturinave në vendet në zhvillim, duke përfshirë Kosovën, nga 

një revistë shkencore. 

c) "Waste Management and Environmental Impact Assessment in Kosovo" - Ky 

studim synon të ofrojë një përfshirje të hollësishme në impaktin mjedisor të 

menaxhimit të mbeturinave në Kosovë nga një grup akademik. 

 

 

 

 

2 Raporti i Gjendjes së Mbeturinave në Kosovë 2008. Prishtinë : Agjencia për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës, 

2023. fq29 (vizituar për herë të fundit në dhjetor 2023) 
3 Po aty. Fq28 
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d) Sweden's Garbage Revolution. (2014, February 27). Ky studim tregon për 

revulucionin e bërë në transformim digjital të menaxhimit të mbetjeve në shtetin 

Suedez. 

 Ligje, Rregullore dhe Strategji Lokale dhe Nacionale: 

a) "National Waste Management Strategy of Kosovo (2019-2025)" - Dokumenti kyç 

për strategjinë kombëtare për menaxhimin e mbeturinave në Kosovë, hartuar nga 

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor. 

b) "Law on Waste of Kosovo" - Teksti i ligjit që rregullon menaxhimin e mbeturinave 

në Kosovë. 

c) "Regulations on Landfill Management in Kosovo" - Rregulloret që rregullojnë 

menaxhimin e deponive në Kosovë. 

 Studime Lokale dhe Raporte të Shoqërisë Civile: 

a) "Raporti Vjetor i Shoqatës për Mbrojtjen e Mjedisit në Kosovë" - Analiza 

periodike e një organizate mjedisore mbi gjendjen e mjedisit në Kosovë. 

b) "Studimi i situatës së menaxhimit të mbeturinave në qytetin e Prishtinës" - 

Analiza e një organizate jo-qeveritare lidhur me menaxhimin e mbeturinave në 

kryeqytetin e Kosovës. 

 Artikuj Shkencorë: 

a) "Integrated Solid Waste Management in Developing Countries: The Case of 

Kosovo" - Artikulli shkencor që hulumton menaxhimin e mbeturinave në vendet 

në zhvillim, përfshirë Kosovën, nga një revistë shkencore e specializuar në 

fushën e mjedisit. 

b) "Environmental Impact Assessment of Landfill Sites in Kosovo" - Studim që 

vlerëson impaktin mjedisor të vendndodhjes së deponive në Kosovë, publikuar 

në një revistë shkencore të inxhinierisë mjedisore. 

 Dokumentime Teknike dhe Raste Studimi: 

a) "Case Study: Waste-to-Energy Solutions in Kosovo" - Studim teknik që 

shqyrton zgjidhjet e energjisë nga mbeturinat në Kosovë. 

b) "Technical Report on Current Waste Sorting Techniques in Kosovo" - Raport 

teknik që dokumenton teknikat e tanishme të sortimit të mbeturinave në Kosovë. 
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 Lista e legjislacionit mjedisor relevant: 
 

 

• Ligji për Mbrojtjen e Mjedisit OGRK, nr. 03 / L-025 dt. 26.02.2009 

• Ligji për Parandalimin dhe Kontrollin e Ndërthurjes së Përgjithshme të Ndotjes OGRK, 

nr. 03 / L-043 dt. 26.03.2009 

• Ligji për Ndërthurjen e Ajrit, OGRK, nr. 03 / L-160 dt. 12.03.2010 

• Ligji për Vlerësimin e Ndikimit Mjedisor, OGRK, nr. 03 / L-214 dt. 23.09.2010 

• Ligji për Vlerësimin Strategjik Mjedisor, OGRK, nr. 03 / L-230 dt. 30.09.2010 

• Ligji për Mbetjet nr. 04 / L-060, OGRK nr. 17/29 qershor 2012 

• Ligji për Kimikate Nr. 02 / L-116 OGRK Nr. 18 / 26 mars 2014 

• Ligji për Produktet Biodicide Nr. 03 / L-119 OGRK Nr. 55/2009 10:07 

• Ligji për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 03 / L-233 OGRK nr. 85/09. 11. 2010. 

 

 

Lista e strategjive relevante: 

 

 

• Strategjia për Energjinë 2013-2022; 

• Strategjia për Mbrojtjen e Mjedisit 2013 – 2022; 

• Strategjia dhe Plani Veprues për Biodiversitetin 2011 – 2020; 

• Draft Strategjia kundër Ndryshimeve Klimatike për 2014-2023; 

• Strategjia për Menaxhimin e Mbetjeve 2013-2022; 

• Planifikimi për Menaxhimin e Mbetjeve 2013-2017.4 

 

 Objektivat: 

 

Objektivat e punimt janë: të hulumtoj rreth politikave të qe 

verisë për menaxhim të duhur të mbeturinave në Kosovë. Po ashtu synoj që të kuptoj 

zanafillen e problemit nga konteksti historik dhe frymën sociale se si qytetarët i perdorin 

vendet e caktuara për mbeturina. Pasi që të grumbulloj informacione të mjaftueshme që më 

 

 

 

4 Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës - https://gzk.rks-gov.net/LawInForceList.aspx 
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shpijnë në konkluzione të qëndrueshme do të analizoj të dalurat, pastaj të të jap edhe 

rekomandime që potencialisht do ta zgjidhnin problemin e mbeturinave. 

 

 
Pyetjet që shtrohen/hipotezat: 

 

 

Pyetjet kërkimore dhe hipotezat janë paraqitur si më poshtë: 

 

 Pyetjet kërkimore: 

• A ekzistojnë mekanizma të ndikimit në kulturën shoqërore në Kosovë që do të 

promovojnë një ndërgjegje më të lartë për mbrojtjen e ambientit? 

• A kanë qytetarët alternativa të mjaftueshme për vendosjen e mbeturinave në mënyrë të 

përshtatshme? 

• A është korniza ligjore e rregullt, duke u siguruar që menaxherët të kenë hapsirë dhe 

leje për të kryer detyrat e tyre në mënyrë efikase? 

• A demonstron seriozitet qeverisja, si qendrore ashtu edhe lokale, për trajtimin e 

mbeturinave dhe për zbatimin e masave përkatëse? 

 Hipotezat: 

• Zonat e papastërta ndikojnë që qytetarët e Kosovës të mos kenë konsideratë në hedhjen 

e mbeturinave. 

• Politikat jo adekuate nga qeverisja lokale dhe qendrore kanë rezultuar që problemi të 

bëhet permanent. 

 

 Metodologjia/ Procedura 

 

Ky studim synon të ofrojë një analizë cilësore të fakteve dhe të dhënave, duke u bazuar në 

konceptet kryesore të menaxhimit të mbeturinave, duke shqyrtuar ato në nivele të vogla dhe 

masive. Gjithashtu, përpiqemi të ndërtojmë lidhje dhe analiza midis faktorëve socialë dhe 

politikë. Në këtë kontekst, kemi përpjekur të integrojmë përfundimet e studimeve të autorëve 

si Yang, Na, Anders Damgaard, Fan Lü, Li-Ming Shao, Line Kai-Sørensen Brogaard dhe Pin- 

Jing He, duke i adapuar ato në realitetin e komunikimit politik në kontekstin shqiptar. 

Për të arritur këtë qëllim, kemi kryer tre intervista me: 
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a) Dr. Anders Urbas, profesor në Fakultetin e Shkencave Humane dhe Shkencave Sociale 

në Universitetin e Halmstadit, Suedi (intervistuar më 12 shtator 2023). 

b) Znj. Fitore Pacolli, Deputete në Kuvendin e Republikës së Kosovës dhe kryetare e 

Komisionit për Mjedis, Ushqim, Bujqësi, Planifikim dhe Zhvillim. 

c) Xhevdet Gegollaj, drejtor ekzekutiv në Fondacionin Jeshil. 

Në këtë punim, përpiqemi të sjellim analiza të thelluara dhe konkluzione bazuar në të dhënat 

që kemi grumbulluar gjatë kësaj analize. 

 

Për të hartuar qartë këtë dokument, duhet të kualifikohen menjëherë disa terma kyç: 

Mbeturinat, Menaxhimi, Ambienti dhe Shëndeti 
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